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МУҚАДДИМА

Мубрамии мавзуи таҳқиқот. Боғдорӣ яке аз соҳаҳои асосии кишоварзии Ҷумҳурии

Тоҷикистон буда дар таъминоти аҳолӣ бо маҳсулоти ғизоӣ ва омодасозии ҷойҳои нави

корӣ саҳми намоѐн дошта, дар таъмини корхонаҳои коркард бо ашѐи хом, аз он ҷумла бо

мева ба афзоиши иқтидори содиротии давлат мусоидат мекунад.

Барои рушди боғдорӣ дар ҷумҳурӣ шароити мусоиди табиӣ, захираҳои обӣ ва

меҳнатӣ мавҷуданд, инчунин имкониятҳои коркард ва содироти маҳсулоти боғпарварӣ ба

таври интенсивӣ васеъ карда мешавад. Аҳолӣ дар соҳаи боғпарварӣ, ки соҳаи самараноки

кишоварзӣ мебошад, таҷрибаи бой дорад.

Дар Тоҷикистон бо мақсади рушди соҳаи боғдорӣ, таъмин намудани бозори дохилӣ

бо мева, афзоиши ҳаҷми маҳсулоти содиротӣ, ноил шудан ба амнияти озуқаворӣ 27

августи с. 2009, тањти №683 “Барномаи рушди соҳаи боғдорӣ ва токпарварӣ дар Ҷумҳурии

Тоҷикистон барои солҳои 2015-2020” қабул карда шуда, оид ба барқарорсозӣ ва бунѐди

плантатсияҳои нави серҳосили интенсивӣ ѐ суперинтенсивии боғҳо ва расонидани

ҳосилнокии боғҳо ба 70-80 тонна/га мева вазифагузорӣ карда шудааст.

Як минтақаи муҳими Тоҷикистон, ки боғдории обѐришаванда низ босуръат рушд

хоҳад кард, ин болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон (БОЊДК) мебошад. Дар солҳои наздик

масоҳати боғҳо дар ин минтақа бояд зиѐда аз 20,0 ҳазор га расонида шаванд, ки дар ин

замина ташкили боғҳои муосири интенсивӣ афзалияти бештар доранд.

Дар баробари ин таъмин кардани аҳолӣ, соҳаи саноат ва обѐрии заминҳо дар

шароити ҳозира бо захираҳои обӣ ва рушди устувори онҳо дар оянда, бо назардошти

афзоиши талабот ба об таҳқиқотҳои гидрологиро дар самти омӯзиши реҷаи гидрологӣ,

баҳодиҳӣ ба сифати захираҳои обӣ ва мувофиқати онҳо барои истифода дар

технологияҳои обѐрии қатрагӣ, арзѐбии гидроэкологии истифодаи оби БОЊДК дар замони

ҳозира ва оянда бо технологияҳои гуногуни обѐрӣ аҳамити хело муҳим дорад.

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва ѐ мавзуҳои илмӣ. Мавзуи рисола, бо таҳқиқоти илмӣ

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон робита дошта ба Консепсияи сиѐсати аграри ҶумҳурииТоҷикистон,

ки бо Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 31 декабри соли 2008, №658 ―Дар бораи

рушди инноватсионии маҷмӯи агросаноатии кишвар‖ тасдиқ шудааст, мувофиқат мекунад, ва

инчунин барои иҷрои барномаи рушди соҳаи боғпарвари ва токпарварӣ дар Ҷумҳурии

Тоҷикистон барои солҳои 2015 – 2020 мусоидат мекунад. Таҳқиқотҳо дар боғи себи интенсивӣ

ЉДММ «Ситабр-Агро», ки дар болооби ҳавзаи дарёи Кофраниҳон, шаҳри Ҳисор ҷойгир аст

дар солҳои 2014 – 2018 гузаронидашудаанд.
ТАВСИФИ УМУМИИ ТАҲҚИҚОТ

Мақсад ва вазифаҳои таҳқиқот. Мақсади кори диссертатсионӣ дар таъмини тавозуни

гидроэкологӣ дар истифодаи захираҳои об, таҳияи технологияи обѐрии боғи себи

интенсивӣ, истифодаи устувор ва нигоҳдории ин система ва истифодаи самараноки

захираҳои об ва замин дар шароити болооби ҳавзаи дарѐи Кофарниҳон (БОҲДК) дар

Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад

Вазифаҳои таҳқиқот:

 баҳодиҳии шароити гидрологӣ, табиӣ, иқлимӣ ва тадбирҳои пешниҳодшуда оид ба

таъмини устувори гидроэкологии истифодаи захираҳои об дар БОҲДК;
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 муайян кардани эвапотранспиратсия, тавозуни об ва меъѐри обѐрӣ барои рушди

боғи ҷавон ҳангоми обѐрии қатрагӣ;

 баҳодиҳӣ ба рушд ва ҳосилнокии боғи ҷавони интенсивӣ ҳангоми обѐрии қатрагӣ;

 омӯхтани хусусиятҳои истифодабарӣ ва равандҳои технологии системаи обѐрии

қатрагии боғи интенсивӣ;

 самаранокии иқтисодии обѐрии қатрагии боғи интенсивӣ.

Объекти таҳқиқоти кори мазкур – маҷрои шохобҳо ва заминҳои обёришуда ва

обёришаванда дар БОҲДК, боғи себи интенсивии масоҳаташ 10 га, ки мансуб ба ЉДММ

«Ситабр-Агро» - и хоҷагии таълими Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ

Шоҳтемур дар шароити БОҲДК мебошад.

Навоварии илмии натиҷаҳои таҳқиқот чунин аст:

- баҳодиҳии шароити табиӣ-иқлимӣ ва ноҳиябандии агроландшафти БОҲДК барои

ҷойгир кардани боғҳо ва пешгӯии ҳосили онҳо;

- баҳодиҳии шароити гидрологии ташаккулѐбии захираҳои обӣ ва баҳодиҳии

сифати онҳо барои истифодаи обѐрии қатрагӣ;

- таҳлили ҳисобҳои тавозуни об бо мақсади истифодаи гидроэколигии устувор ва

истифодаи манбаъҳои захираҳои обии БОҲДК барои рушди обѐрии заминҳо;

- муқаррар намудани эвапотранспиратся, меъѐри обѐрӣ ва қоидаҳои истеъмоли оби

боғи ҷавони интенсивӣ дар давраи нашъу намо ҳангоми обѐрии қатрагӣ;

- муайян кардани расиш, рушд ва ҳосилнокии боғи интенсивии ҷавон ҳангоми

обѐрии қатрагӣ;

- дар асоси таҷрибаҳо коркарди технологияи истифодабарӣ, нигоҳдорӣ ва

самаранокии иқтисодии системаи обѐрии қатрагии боғ дар шароити БОҲДК.

Нуқтаҳои асосие, ки ба ҳимоя пешниҳод мешаванд:

- Ҳисобҳои тавозуни об барои истифодаи устувори оби гидроэкологӣ дар БОҲДК;

- Технологияи обѐрии қатрагии боғи интенсивии ҷавон бо обѐрии қатрагӣ дар

шароити БОҲДК, аз ҷумла эвапотранспиратся ва реҷаи обѐрии боғи ҷавон;

- Таъсири обѐрии қатрагӣ ба афзоиш, рушд ва ҳосили меваҳои дарахти себи боғи

интенсивӣ дар шароити БОҲДК.

- Технологияи истифода ва нигоҳдории системаҳои обѐрии қатрагии боғи

интенсивӣ, аз ҷумла хусусиятҳои истифодабарии ин система;

- Самаранокии иқтисодии обѐрии қатрагии боғи ҷавони интенсивӣ.

Аҳамияти назариявии ва амалии таҳқиқот.

Арзиши назариявии таҳқиқоти кори диссертатсионӣ муайянсозии равандҳои

ташаккулѐбии гидрологии шохобҳои БОҲДК вобаста ба сарчашмаи таъминоти онҳо аз

захираҳои об. Тақсимоти агроландшафтии қисмати БОҲДК вобаста ба ноҳиябандии

ҳарорати ҳаво, боришот, баландии ҷойгиршавии минтақаҳои агроландшафтӣ аз сатҳи

баҳр, истифодабарии нури офтоб ва пешгӯии ҳосилнокии боғи себ.

Арзиши амалии таҳқиқот асосноккунии илмӣ ва амалии ташаккул ва истифодаи

захираҳои об, бо назардошти таъминоти мувозинати гидроэкологӣ, инчунин таҳияи

технологияи инноватсионии таъмини об, дар мисоли обѐрии қатрагии боғҳо дар шароити

БОҲДК пешниҳод шудааст.
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Муқаррар карда шудааст, ки захираҳои оби БОҲДК барои истифодаи васеи обѐрии

қатрагӣ мувофиқанд. Барои нигоҳ доштани реҷаи табиии дарѐҳо ва устувории

гидроэкологии онҳо ҳисобҳои тавозуни об бо назардошти афзоиши майдонҳои истифодаи

обѐрии қатрагӣ анҷом дода шуданд.

Дар натиҷа исбот карда шудааст, ки сарфаи об ҳангоми обёрии қатрагӣ дар муқоиса

бо обѐрии ҷӯякҳо аз 1,44 то 2,49 баробар кам шуда, ҳосилнокии меваҳои себ то 2,25

маротиба меафзояд.

Мувофиқи натиҷаҳои таҳқиқот гидромодули даҳрӯза ва вобастагии эмпирикӣ барои

муайян кардани оғози давраи обѐрӣ, вобаста аз таъминоти боришот ба солҳои рушд (1-4

сол) ба даст оварда шуданд.

Технологияи таҳияшуда дар масоҳати 10 га-и боғи себи интенсивии ЉДММ “Ситабр-

Агро”-и шаҳри Ҳисор ҷорӣ карда шуд. Тавсияҳо оид ба натиҷаҳои таҳқиқот аз ҷониби

институти лоиҳакашии Тоҷикгипроводхоз дар тартиб додани лоиҳаҳои обѐрии қатрагии

боғи интегнсивӣ дар митақаи Сайѐди ноҳияи Данғара истифода бурда шудаанд. Натиҷаҳои

таҳқиқот дар кафедраҳои истифодабарии системаҳои гидромелиоративӣ ва мелиоратсия,

таҷдидсозӣ ва ҳивзи замини Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон дар дарсҳои назариявӣ ва

амалии обѐрии қатрагӣ аз соли 2018 истифода бурда мешаванд.

Мувофиқати диссертатсия бо шиносномаи илмии ихтисос. Мазмуни кори

диссертатсионӣ ба бандҳои зерини шиносномаи ихтисоси 06.01.02 - Мелиоратсия, таҷдидсозӣ

ва ҳифзи замин мувофиқат мекунад:

1.Таҳқиқот асоснокунӣ ва миқиѐси намудҳои гуногуни мелиоратсияи замин: обӣ

кимиѐвӣ, ҳароратӣ, физикию механикӣ, биологӣ. Асоснокунии талабот ба намудҳои

гуногуни кофтуковӣ, ки хосияти компонетҳои табииро бо назардошти гуногуни ба онҳо

таълуқ дошта тавсиф менамояд.

3. Усулҳо ва тарзҳои таҳқиқоти мелиоратсияи замин, таъсири онҳо ба хосияти

ҷузъҳои табии, рушд, амалкунӣ ва устувории геосистема (ландшафтҳо). Асосноккунии

зарурияти намудҳои комплексии мелиоратсия ва нақши он дар бунѐди ладшафтҳои

маданӣ, ки дар он ҳамоҳангсозии фаъолияти инсон ва ҳолати табиат, дар бунѐди

агроландшафтҳои маданӣ, ҳамчун захираи технотабии барқароркунандаи муҳим ва

экосистемаи муҳитсозанда.

4.Таҳқиқоти обталабии зироатҳои кишоварзӣ, коркарди реҷаи обѐрӣ ва хушконӣ дар

минтақаҳои гуногуни табиӣ, таҳқиқоти ҷиҳатҳои хоси агротехникии зироатҳои

кишоварзӣ, системаи зироаткорӣ дар заминҳои мелиоративӣ.

7. Таҳқиқоти тарзҳо ва техникаи обѐрӣ ва хушконии замин, тарзҳои пешқадами

мелиоратсияи захирасарфакунанда ва табиатҳифзкунанда, бунѐди системаи мукаммали

муҳандисию мелиоративӣ.

24.Таҳқиқоти тарзҳо ва воситаҳои техникии истифодабарии системаҳои муҳандисии

мелиоративӣ ва системаҳои муҳандисии экологӣ, таъмир, азнавсозӣ, автоматикунонии

кори онҳо, баланд бардоштани эътимоднокии тарзҳои идоракунии оқилонаи онҳо.

Усулҳои таҳқиқот. Таҳқиқоти мо ба усули муназзам асос ѐфтааст. Технологияи

обѐрии қатрагии боғи интенсивӣ ҳамчун системаи ягонаи ба ҳам пайвастани амалҳои

табиӣ, муҳандисӣ, техникӣ ва агротехникӣ бо назардошти тавозуни обӣ, ғизоӣ, меҳнатӣ ва

энергетикӣ ҳисобида мешавад. Дар таҷрибаҳои мураккаб усулҳои гуногуни таҳқиқот
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истифода шуданд: усули ба нақша гирифташудаи таҷрибавӣ ва таҷрибавӣ – истеҳсолӣ;

ҷамъбасти назариявии натиҷаҳои бадастомада ва арзѐбии мувофиқати моделҳои

математикӣ бо истифода аз барномаи компютерии Excel, татбиқи натиҷаҳои таҳқиқот ва

арзѐбии самаранокии онҳо бо усули дисконтӣ.

Дар таҳқиқотҳо усули мувозинаи об ва коркарди маълумот бо усули оморӣ-

вариатсионӣ истифода шудаанд.
Дараҷаи эътимоднокӣ ва санҷиши натиҷаҳоро санадҳои Комиссияи апробатсионии

Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба номи Шириншоҳ Шоҳтемур дар солҳои таҷрибаҳои
саҳроӣ тасдиқ мекунанд (2014-2017). Маълумот аз таҷрибаҳои бисѐрсолаи саҳроӣ; такрори
чандкаратаи баҳисобгирии омилҳои расиш ва рушди дарахтон, инчунин ҳосилнокии онҳо;
натиҷаҳои дар давоми озмоишӣ- истеҳсолӣ ба даст оварда шудааст, иборат мебошад.
Муқаррароти асосии кори рисола дар маҷлисҳои солонаи кафедраи истифодабарии
системаҳои гидромелиоративӣ, шуъбаи аспирантураи Донишгоҳи аграрии Тоҷикистон ба
номи Шириншоҳ Шоҳтемур, инчунин дар конфронсҳои байналмилалии илмӣ - амалӣ:
Захираҳои обӣ ва энергетикӣ - заминаи татбиқи даҳсолаи байналмилалии амал “Об барои
рушди устувор, солҳои 2018-2028", Донишгоҳи миллии тадқиқотӣ “донишкадаи
энергетикии Москва филиал дар ш. Душанбе ”, Душанбе, 12 апрели соли 2019;
“Электроэнергетикаи Тоҷикистон: проблемаҳои актуалӣ ва роҳҳои ҳалли онҳо”, бахшида
ба 80-солагии профессори кафедраи электротехникаи Донишгоҳи миллии тадқиқотӣ
“донишкадаи энергетикии Москва филиал дар ш. Душанбе” М.Б.Иноятов, Душанбе, 19
декабри соли 2019 муаррифӣ ва баррасӣ шудаанд.

Саҳми шахсии муаллиф: кор шахсан аз тарафи муаллиф иҷро гардида, аз интихоби
мавзуъ, гузаронидани баррасии адабиѐт ва самти таҳќиќот, муќаррар намудани маќсад,

вазифањо ва усулњои њалли онњо иборат аст. Муаллиф баҳодиҳии шароити табий,

таҳқиқоти саҳроӣ, татлил ва коркарди маводҳо, муҳокимаи натиҷаҳои ба даст

овардашуда, ба чоп тайѐр кардани мааводҳо, тартиб додани хулосаҳои асосии кори
диссертациониро анчом додааст.

Интишорот. Муқаррароти асосии таҳқиқоти рисолаи номзади 14-мақола илмӣ, аз ҷумла 6

мақолаи дар маҷалаҳои тақризии Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии

Тоҷикистон ба табъ расидаанд.

Сохтори ва ҳаҷми кори диссертатсия. Кори диссертатсионӣ дар 182 саҳифаи матни
компютерӣ пешниҳод шудааст, ки аз он 154 саҳифааш матни асосӣ буда, аз муқаддима, 5
боб, 43 ҷадвал, 39 расм, хулоса ва 3 замима иборат аст. Рӯйхати адабиѐти истифодашуда
200 номгӯро дар бар мегирад, ки 17-тои он бо забонҳои хориҷӣ мебошад.

МУҲТАВОИ АСОСИИ ДИССЕРТАТСИЯ

Дар муқаддима мубрамияти мавзуи интихобшудаи таҳқиқоти рисола, мақсад,

вазифаҳо ва объекти таҳқиқот, усулҳо ва марҳилаҳои таҳқиқот, замимаи асосии иттиллотӣ

ва таҷрибавӣ, эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот ва навоварии илмӣ, аҳамияти назариявӣ

ва амалии таҳқиқот, асосҳои муқаррароти рисолаи ба дифоъ пешниҳодшуда, саҳми шахси

довталаб, апробатсия кор ва маълумот дар бораи истифодаи натиҷаҳои он, инчунин

маълумот дар бораи нашрияҳо, дар бораи асар, структура ва ҳаҷми он нишон дода
шудааст.

Дар боби якум “Омӯзиши хусуиятҳои гидрологӣ, гидроэкологӣ, арзѐбии шароити

иқлимӣ, хокӣ-мелиоративӣ ва истеҳсолии болооби ҳавзаи дарёи Кофарниҳон (БОҲДК)”

дида баромада шудааст. Шохобҳои БОҲДК нисбатан хурд буда, аз барф, пиряхҳо ва борон
ғизо мегиранд. Манбаи оби дарѐҳои Қаратоғ, Ширкент, Хонақоҳ, Лучоб, Варзоб, Сардаи-
миѐна дар баландиҳои аз 2000 то 4000 - 5000 метр аз ҳисоби пиряхҳо ва майдонҳои барф
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дар нишебии ҷанубии қаторкӯҳи Ҳисор ва манбаи оби дарѐи Сорбо - аз ҳисоби пиряхҳо ва

[…]


сомони со всей площади сада (10га). Капиталовложения окупаются в течении 5,54 года, а индекс

доходности составляет 6,15. Это означает, что рентабельность технологии капельного орошения

положительная и ежегодно составляет 30,8%.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные научные результаты диссертации

1. Наши исследования показывают, что верхная часть бассейна реки Кафирниган (ВЧБРК) с ее

горной системой является зоной формирования стока бассейнов рек Кафирниган и Сурхандарья,

где для использования в долине предназначены 2,5 км
3

водных ресурсов этих рек. Качество

водных ресурсов относятся к первой категории – чистые воды с минерализацией 422-176 мг/л и

водородным показателем (рН) – 7,5-8,3, пригодные для применения капельного орошения [1-А;

2-А; 5-А].

2. Для гидроэкологической сбалансированности использования водных ресурсов,

максимального снижения объема сбросных вод, необходимо применение капельного или

водосберегающего способа орошения садов, виноградников, хлопчатника и овощей на площади

около 30 тыс. га и, на перспективу, расширение этой площади до 60 тыс. га, или 50% всех

пригодных земель к орошению [2-А; 5-А].

3. Выполнено агроландшафтное районирование ВЧБРК, разработана ГИС карта

агроландшафтов, проведена оценка почвенно – климатических условий агроландшафтов для

выращивания яблоневых садов, которая показывает, что выращивание яблоневых садов

возможно до высот 1400 метров с урожайностью, превышающей существующих уровней, в

среднем, 4-5 раза, при условии обеспечения достаточным уровнем питания и орошения [5-А;

14-А].
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4. При КО молодого интесивного сада за период наблюдений (2014-2017 гг), проведено поливов

от 27 до 33 раз со средней поливной нормой от 60,9 до 74 м
3
/га и оросительной нормой от 1645

до 2442 м
3
/га. Максимальная эвапотранспирация сада приходится на третью декаду июля

месяца. Капельное орошение молодого интенсивного яблоневого сада позволяет снизить

оросительные нормы, по сравнению с бороздковым поливом в 1,44- 2,49 раза [8-А; 9-А; 11-А].

5. Урожайность плодов молодого сада на 4-ый год после посадки составил 18,2 т/га, с

прогнозом роста до 40 т/га в 7 летнем возрасте, что в два раза выше, по сравнению с

урожайностью обычного сада при поливе по бороздам [6-А; 7-А; 8-А].

6. На основе изучения фактических затрат труда и условии эксплуатации капельной

оросительной системы, разработана технология эксплуатации и содержания этой системы,

календарные даты проведения эксплуатационных работ [8-А; 6-М].

7. Себестоимость воды для капельного орошения сада находилась в пределах от 31,02 дирам/м
3

в 2014 году до 21,44 дирам/м
3
- в 2018 году, т.е. по мере увеличения оросительной нормы,

себестоимость воды снижается, в среднем, на 7,7% каждый год. По сравнению с бороздковым

орошением, себестоимость воды для капельного орошения в 3,1-5,9 раз выше по причине

повышенной доли отчислений на амортизацию и ремонтов при капельном орошении [6-А; 12-А;

13-А].

8. Норма внутреннего дохода (IRR) интенсивного яблоневого сада, при эксплуатации системы

20 лет, составляет 38%, чистый доход при годовой норме дисконта 12% достигнет уровня

183,9тыс. сомони/га, или 1,84 млн. сомони со всей площади сада (10га). Капиталовложения

окупаются в течении 5,5 лет при индексе доходности 3,68. Это означает, что чистый доход в

3,68 раза покрывает сумму затрат [14-А; 8-А; 1-А].

Рекомендации по практическому использованию результатов исследований

1. При планировании и организации капельного полива интенсивных садов. Использование

коэффициентов интенсивного сада при планировании и мониторинга водопользования

интенсивных садов [1-А; 5-А; 14-А].

2. При планировании развития садоводства и проектировании систем капельного орошения

интенсивных садов в условиях верхней части бассейна реки Кафирниган и близких территорий,

по климатическим условиям [6-А; 7-А; 13-А].

3. При организации эксплуатации систем капельного орошения интенсивных садов и других

культур [6-А; 10-А;11-А].

4. В учебном процессе по теме технологии орошения и эксплуатации систем капельного

орошения садов [8-А; 11-А].
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АННОТАТСИЯИ

автореферати рисолаи Гулов Аҳлиддин Боймуродович дар мавзуи «Арзѐбии захираҳои обӣ ва

технологияи обѐрии қатрагии боғи себи интенсивии ҷавон дар шароити болооби ҳавзаи

дарѐи Кофарниҳон» барои дарѐфти дараҷаи илмии номзади илмҳои техникӣ аз рӯйи ихтисоси

06.01.02- Мелиоратсия, таҷдидсозӣ ва ҳифзи замин

Калидвожаҳо: гидроэкология, устуворӣ, тавозуни об, агроландшафт, иқлим, қатрагӣ,

технология, боғи интенсивӣ, обѐрӣ, истифода, самаранокӣ, ҳосилнокӣ, намӣ, хок, тарҳрезӣ,

гидравлика, баробарнамшавӣ, эътимоднокӣ

Мақсади таҳқиқот таъмини шароити мувозинати гидроэкологӣ дар истифодаи

захираҳои об, рушди технологияҳои инноватсионии обѐрӣ бо истифода дар мисоли обѐрии

қатрагии себи ҷавони интенсивӣ, фаъолияти устувор ва нигоҳдории ин система барои таъмини

истифодаи самараноки захираҳои обу замин дар шароити қисми болоии ҳавзаи дарѐи

Коферниҳони Тоҷикистон

Усули таҳқиқот: моделсозии математикӣ ва физикӣ; озмоишии ба нақша гирифташуда -

таҷрибаи истеҳсолӣ, ҷамъбасти назариявии натиҷаҳои бадастомада ва арзѐбии мувофиқати

моделҳои математикӣ бо истифода аз барномаи компютерии Excel

Таҷҳизоти истифодагардида: Асбобҳои ченкунии об, тенизиометрҳо, тарозу, ченчӯб,

асбоби ченкунии масофа, секундомер, зарфҳои гуногун, манометр, компютер, термометр,

анемометр.

Навовариҳои илми диссертатсия. Баҳодиҳии шароити табиию иклимӣ ва минтақаҳои

агроландшафтии қисми болооби ҳавзаи дарѐи Кафарниҳон; арзѐбии сифат ва миқдори ҷараѐни

дарѐи Кафарниҳон барои татбиқи обѐрии қатрагӣ; ҳисоби мувозинаи об бо мақсади таъмини

истифодаи захираҳои оби аз ҷиҳати гидроэкологии устувор дар қисми болоии ҳавзаи дарѐи

Кафарниҳон барои рушди ирригатсияи замин; муқаррар намудани эвапотранспиратсия, реҷаи

обѐрӣ ва тартиби сарфи оби боғи ҷавони интенсивӣ дар давраи нашъунамо бо обѐрии қатрагӣ;

муайян кардани нашъунамо, инкишоф ва ҳосили боғи ҷавон бо обѐрии қатрагӣ; муқаррар

намудани технологияи истифода, нигоҳубин ва самаранокии иқтисодии системаи обѐрии

қатрагии боғ барои шароити қисми болоии ҳавзаи дарѐи Кафарниҳон

Тавсияҳо барои истифодаи амалии натиҷаҳо. Ҳангоми банақшагирӣ ва ташкили

обѐрии қатрагӣ, истифода бурдани системаҳои обѐрии қатрагӣ барои боғҳои интенсивӣ,

банақшагирӣ ва мониторинги истифодаи об. Дар раванди таълим дар мавзӯи технологияи обѐрӣ

ва истифодаи системаҳои обѐрии қатрагӣ барои боғҳо.

Соҳаи татбиқ. Кишоварзӣ, таҳияи тарҳрезии боғдории обӣ лоиҳакашӣ, сохтмон ва

истифодабарии системаҳои обѐрии қатрагӣ.
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АННОТАЦИЯ

на автореферат диссертации Гулов Ахлиддин Боймуродович на тему: «Оценка водных

ресурсов и технология капельного орошения интенсивного молодого яблонневого сада в

условиях верхней части бассейна реки Кафирниган», представленной на соискание ученой

степени кандидата технических наук по специальности 06.01.02- Мелиорация рекультивация и

охрана земель.

Ключевые слова: гидроэклогия, устойчивость, водный баланс, агроландшафт, климат,

капельное орошение, технология, интенсивный сад, эксплуатация, эффективность, урожайность,

увлажнение, почва, проектирование, гидравлика, равномерность, надежность.

Целью темы является обеспечение условий гидроэкологической сбалансированности

использования водных ресурсов, разработка инновационных технологий орошения на примере

капельного орошения молодого интенсивного яблоневого сада, устойчивой эксплуатации и

содержание этой системы для обеспечения эффективного использования водных и земельных

ресурсов в условиях верхней части бассейна реки Кафирниган Таджикистана.

Используемые методы исследования: математическое и физическое моделирование;

планируемый опытно - производственный эксперимент, теоретическое обобщение полученных

результатов и оценка адекватности математических моделей с использованием компьютерной

программы Excel.

Используемое оборудование: водомеры, тензиометры, весы, дальномеры, секундомеры,

различные сосуды, манометры, компьютеры, термометры, анемометры.

Научная новизна работы. Оценка природно-климатических условий и

агроландшафтного районирования верхней части бассейна реки Кафирниган; оценка качества и

количества стока реки Кафирниган для применения капельного орошения; водобалансовые

расчѐты для обеспечения гидроэколически устойчивого и сбалансированного использования

водных ресурсов верхней части бассейна реки Кафирниган для развития ирригации земель;

установлении эвапотранспирации, режима орошения и закономерностей водопотребления

молодого интенсивного сада в течение вегетации при капельном орошении; определении роста,

развития и урожайности молодого интенсивного сада при капельном орошении; установлении

технологии эксплуатации, содержания и экономической эффективности системы капельного

орошения сада для условий верхней части бассейна реки Кафирниган.

Рекомендации по практическому использованию результатов. При планировании и

организации капельного полива, эксплуатации систем капельного орошения интенсивных садов,

планировании и мониторинге водопользования. В учебном процессе, по теме технологии

орошения и эксплуатации систем капельного орошения садов.

Область применения: Сельское хозяйство, развитие орошаемого садоводства,

проектирование, строительство и эксплуатация систем капельного орошения.
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ANNOTATION

on the abstract of the dissertation of Akhliddin Gulov Boimurodovich on the topic: "Grade

water resources and technology of drip irrigation of an intensive young garden in the conditions

of the upper part of the Kofarnihon basin" for the degree of Candidate of Technical Sciences in the

specialty 06.01.02 - Melioration, reclamation and land protection.

Keywords: hydroecology, sustainability, water balance, agricultural landscape, climate, drip,

technology, intensive garden, irrigation, operation, efficiency, productivity, moisture, soil, design,

hydraulics, uniformity, reliability.

The objective of the theme is to ensure the conditions for hydro-ecological balance in the use of

water resources, to develop innovative irrigation technologies using the example of drip irrigation of a

young intensive apple orchard, sustainable operation and maintenance of this system to ensure the

efficient use of water and land resources in the conditions of the upper part of the Kofarnihon river

basin in Tajikistan.

Research methods used: mathematical and physical modelling; planned pilot - production

experiment, theoretical generalization of the results obtained and assessment of the adequacy of

mathematical models using the computer program Excel.

Equipment used: water meters, tensiometers, scales, rangefinders, stopwatches, various vessels,

manometers, computers, thermometers, anemometers.

Scientific novelty of the work. Assessment of the natural and climatic conditions and agro-

landscape zoning of the upper part of the Kofarnihon river basin; assessment of the quality and quantity

of the flow of the Kofarnihon river for the application of drip irrigation; water balance calculations to

ensure hydro-ecologically sustainable and balanced use of water resources in the upper part of the

Kofarnihon river basin for the development of land irrigation; Determination of the evapotranspiration,

irrigation regime and water consumption patterns of a young intensive garden during the growing

season with drip irrigation; Determination of the growth, development and yield of a young intensive

garden with drip irrigation; Determination of the technology of operation, maintenance and economic

efficiency of the garden drip irrigation system for the conditions of the upper part of the Kofarnihon

river basin.

Recommendations for the practical use of the results. In the planning and organisation of drip

irrigation, operation of drip irrigation systems for intensive gardens, planning and monitoring of water

use. In the educational process on irrigation technology and operation of drip irrigation systems for

gardens.

Scope: Agriculture, development of irrigated horticulture, design, construction, and operation of

drip irrigation systems.
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