## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации на соискание ученой степени**

**кандидата технических наук**

**Гулова Ахлиддина Боймуродовича**

**на тему: «Водные ресурсы и технология капельного орошения
интенсивного молодого яблоневого сада в условиях верхней части бассейна**

**реки Каферниган»**

**по специальности 06.01.02 – Мелиорация, рекультивация и охрана земель**

**Актуальность темы диссертации.** Садоводство и виноградарство является одной из ключевых отраслей сельского хозяйства Республики Таджикистан, способной обеспечить внутренний рынок страны продовольствием и повысить экспортный потенциал региона. Для обеспечения внутренних потребностей населения, согласно установленным физиологическим нормам (при потреблении 200-250 г фруктов в день), следует производить 700-800 тыс. т фруктов и винограда в год, а с учётом обеспечения продукцией перерабатывающие предприятия – 1,0-1,1 млн т. Почвенно-климатические условия республики позволяют на основе применения инновационных технологий получать более 1,5-2,0 млн т фруктов и удовлетворить не только потребности внутреннего рынка, но и увеличить экспортный потенциал страны.

Одной из задач, принимаемых в Республике Таджикистан программ по развитию садоводства, является создание высокоурожайных яблоневых садов с использованием современных инновационных технологий их выращивания. Интенсивные сады имеют ряд преимуществ, одними из основных являются: раннее плодоношение, высокая урожайность и качество товарных плодов, удобство проведения агротехнических мероприятий и быстрая окупаемость затрат.

При развитии садоводства главным лимитирующим фактором при развитии растений в засушливых условиях является вода. Отсюда ведущую роль в повышении эффективности сельскохозяйственного производства играет орошение. В современных условиях большое значение придаётся применению новых ресурсосберегающих технологий возделывания сельскохозяйственных культур, в частности – это капельное орошение. Что касается опыта капельного орошения, то ещё существует множество нерешённых вопросов. Поэтому тема, выдвинутая автором по совершенствованию технологии возделывания молодого яблоневого сада применительно к конкретным почвенно-климатическим условиям с учётом биологических особенностей культуры и потребления воды, является актуальной и своевременной.

### **Научная новизна диссертации.**

- выполнена оценка природно-климатических условий и агроландшафтного районирования верхней части бассейна реки Каферниган (ВЧБРК) для размещения садов интенсивного типа и прогнозирования их урожайности;
- проведена оценка гидрологических условий формирования водных ресурсов ВЧБРК;
- проведены водобалансовые расчеты для обеспечения устойчивого и сбалансированного использования водных ресурсов ВЧБРК;
- установлены закономерности водопотребления плодового агроценоза при капельном способе полива в течение вегетации и определён режим орошения;
- установлена экономическая эффективность системы капельного орошения сада для условий ВЧБРК.

### **Значение результатов для теории и практики.**

Теоретическая значимость работы заключается в научном обосновании формирования и использования водных ресурсов с учетом обеспечения гидроэкологического равновесия, в обосновании районирования и прогнозирования продуктивности яблоневого сада в зависимости от природно-климатических условий.

Практическая значимость работы заключается в разработке инновационной технологии водосбережения на примере капельного орошения садов в условиях ВЧБРК. Доказано, что урожайность плодов яблоневого сада при капельном орошении повышается в 2,25 раза, чем при поливе по бороздам, при этом использование воды уменьшилось в 1,44-2,49 раза. Разработанная технология внедрена на площади 10 га интенсивного сада ООО «Ситабр Агро» города Гиссар. Результаты исследований использованы проектным институтом Таджикгипропроводхоз при проектировании интенсивного сада массива Сайёд Дангаринского района на площади 200 га.

**Результаты диссертационной работы** подтверждены публикациями в научной литературе: в журналах, рекомендованных ВАК при Президенте Республики Таджикистан - 6, в сборниках и материалах научных конференций – 8.

### **Замечания:**

1. Стр. 17 табл. 4 из автореферата неясно как рассчитывались рекомендуемые поливные нормы ( $m^3/га$ ) на 5 и 6 год использования сада. Показатели по первым четырём годам соответствуют экспериментальным данным (табл.1 стр.10). Желательно было бы указать методику расчёта или полученную зависимость.

Указанные замечания не снижают научной и практической значимости выполненной автором работы.

**Заключение.** Считаю, что диссертационная работа Гулова Ахлиддина Боймуродовича на тему: «Водные ресурсы и технология капельного орошения интенсивного молодого яблоневого сада в условиях верхней части бассейна реки Каферниган» выполнена на высоком научном и методическом уровне. По актуальности, новизне, теоретической и практической значимости соответствует требованиям Положения о порядке присуждения учёных степеней ВАК при Президенте Республики Таджикистан, а её автор **Гулов Ахлиддин Боймуродович** заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 06.01.02 – Мелиорация, рекультивация и охрана земель.

26 октября 2023 г.

**Дедов Андрей Анатольевич,**

кандидат сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.02 – мелиорация, рекультивация и охрана земель, старший научный сотрудник отдела экосистемного водопользования и экономики Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр гидротехники и мелиорации имени А.Н. Костякова».

Почтовый адрес: 127434, г. Москва, ул. Академическая Б., д. 44, к.2

тел. +7-9608984326

E-mail: [dedov69.69@mail.ru](mailto:dedov69.69@mail.ru)

Подпись Дедова А.А. заверяю
Заведующая канцелярией
ФГБНУ «ФНЦ ВНИИГ и М им. А.Н. Костякова»

Т.Н. Скоркина